Gambar 11. FGD Aglomerasi Solo Raya 

B. REALISASI ANGGARAN 

Berdasarkan DIPA No. DIPA-065.01-0/2024 yang dikeluarkan pada tanggal 24 

November 2023, pagu anggaran Satuan Kerja Deputi Bidang Promosi Penanaman Modal 

pada tahun 2024 sebesar Rp 182.909.143.000,- (Seratus Delapan Puluh Dua Milyar Sembilan 

Ratus Sembilan Juta Seratus Empat Puluh Tiga Ribu Rupiah). 

Menindaklanjuti arahan Bapak Presiden RI dalam Sidang Kabinet tanggal 23 Oktober 

2024 dan tanggal 6 November 2024, Menteri Keuangan mengeluarkan Surat Nomor S-1023/ 

MK.02/2024 tanggal 07 November 2024 untuk dilakukan penghematan minimal 50% (lima 

puluh persen) dari sisa pagu Belanja Perjalanan Dinas pada DIPA Tahun Anggaran 2024. 

Sejalan dengan arahan tersebut, anggaran Kedeputian Promosi sebesar Rp. 6.072.313.000,- 

(Enam Milyar Tujuh Puluh Dua Juta Tiga Ratus Tiga Belas Ribu Rupiah) mengalami 

pemblokiran dan tidak dapat dipergunakan. Sesuai dengan arahan tersebut, realisasi 

penyerapan anggaran Kedeputian Promosi pada Tahun Anggaran 2024 sampai dengan 

tanggal 31 Desember 2024 adalah sebesar Rp. 171.933.531.559,- (Seratus Tujuh Puluh Satu 

Milyar Sembilan Ratus Tiga Puluh Tiga Juta Lima Ratus Tiga Puluh Satu Ribu Lima Ratus Lima 

Puluh Sembilan Rupiah) atau mencapai 94,00%. 

Pada Tabel 30 di bawah ini, disajikan perbandingan realisasi penyerapan DIPA per 

eselon II tahun anggaran 2020-2024. 

Tabel 30. Realisasi Belanja Per Kegiatan Tahun Anggaran 2020-2024 

Tahun Kode Unit Kerja Anggaran (Rp) %